
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

03.06.2025 № 325        
 

Об утверждении муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья в городском округе Стрежевой» 

 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018  

№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации в период до 2024 года», в соответствии со статьей 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», на основании части 7.1. статьи 48 

Устава городского округа Стрежевой Томской области, постановления 
Администрации городского округа Стрежевой от 08.08.2014 № 620  
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ городского округа Стрежевой», в целях формирования 
системы мотивации граждан к здоровому образу жизни   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление общественного 
здоровья в городском округе Стрежевой» согласно приложению к настоящему 
постановлению.  

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.01.2025. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по социальной политике. 

 

 

Мэр городского округа В.В. Дениченко 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение  
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой  
от 03.06.2025 № 325 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Укрепление общественного здоровья в городском округе Стрежевой» 

 

Раздел 1. Паспорт программы 

 

Наименование 
муниципальной программы 

Укрепление общественного здоровья в городском округе Стрежевой 

Основание для разработки 
муниципальной программы 

Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204  
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации в период до 2024 года» 

«Паспорт национального проекта «Национальный проект «Демография» 

Федеральный проект «Формирование системы мотивации граждан к 
здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных 
привычек» 

Решение Думы городского округа Стрежевой от 02.03.2016 № 67  
«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 
городского округа Стрежевой на период до 2030 года» 

Куратор муниципальной 
программы 

Заместитель Мэра городского округа по социальной политике 

Координатор муниципальной 
программы 

Отдел социальной политики Администрации городского округа Стрежевой 

Исполнители программных 
мероприятий 

Отдел социальной политики Администрации городского округа Стрежевой  
(далее - ОСП) 
Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры, спорта и 
молодежной политики Администрации городского округа Стрежевой»  
(далее - МКУ УКС и МП) 
Муниципальное казённое учреждение Управление образования 
Администрации городского округа Стрежевой (далее - МКУ УО) 

Стратегическая цель 
социально-экономического 
развития городского округа 
Стрежевой, на которую 
направлена реализация 
программы 

Формирование благоприятной и безопасной социальной среды, 
обеспечивающей всестороннее развитие личности на основе развития 
образования, культуры и науки, здорового образа жизни населения, 
комплекса сферы услуг 

 

Цель муниципальной 
программы 

Формирование системы мотивации населения городского округа 
Стрежевой к ведению здорового образа жизни посредством проведения 
информационно-коммуникационной компании, а также вовлечения 
граждан в мероприятия по укреплению общественного здоровья  

Показатели цели 
муниципальной программы и 
их значения (с детализацией 
по годам) 

Показатели цели 2025 2026 2027 2028 

Доля граждан, охваченных 
информационно-коммуникационной 
кампанией СМИ (телевидение, радио 
и в информационно-

телекоммуникационной сети 
«Интернет»),% 

75 75 75 75 

Разделы и основные 
мероприятия муниципальной 

программы 

Основное мероприятие 1. Мероприятия, направленные на 
формирование у населения городского округа Стрежевой мотивации 
для занятий физической культурой и спортом, создание необходимых 
для этого условий 

Показатели основных 
мероприятий муниципальной 
программы и их значения (с 

детализацией по годам) 

Показатели основных мероприятий  2025 2026 2027 2028 

Основное мероприятие 1. Мероприятия, направленные на 
формирование у населения городского округа Стрежевой мотивации 
для занятий физической культурой и спортом, создание необходимых 
для этого условий 



Число мероприятий, ед. 36 36 36 36 

 

Количество публикаций, 
направленных на популяризацию 
здорового образа жизни, 
профилактику заболеваний, 
размещенных в СМИ, официальных 
сайтах учреждений и социальных 
сетях, ед. 

100 100 100 100 

Сроки (этапы) реализации 
муниципальной программы 

2025 – 2028 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы (с 
детализацией по годам 
реализации, тыс. рублей) 

0,00 тыс. руб.* 

 

* Финансирование мероприятий муниципальной программы не 
предусмотрено в связи с тем, что расходы по этому направлению производятся за 
счет текущего финансирования. 
 

Описательная часть муниципальной программы 

 

Раздел 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программным методом 

 

Город Стрежевой расположен на территории Александровского района 
Томской области, в ее крайней северо-западной точке на 60 градусе 44 минуте 
северной широты и 77 градусе 35 минуте восточной долготы на границе с 
Тюменской областью, Ханты-Мансийским автономным округом. Город 
расположен на берегу правой протоки реки Обь, в 80 км восточнее 
железнодорожной станции города Нижневартовска. 

По природно-климатическим условиям и факторам риска территория входит 
во вторую экстремально дискомфортную зону проживания населения и относится к 
местности, приравненной к районам Крайнего Севера. 

Демографическая ситуация в городе Стрежевом характеризовалась 
продолжающимся ростом естественной прибыли населения, обусловленным 
превышением числа родившихся над числом умерших. Число родившихся за все 
анализируемые годы всегда превышало число случаев смерти. С 2020 году по 
данным отдела ЗАГС города Стрежевого Департамента ЗАГС Томской области 
впервые за период с 1966 года наблюдается естественная убыль населения, что 
обусловлено превышением смертности над рождаемостью. 

Численность населения Стрежевого по данным на 1 января 2024 года 
составляло 37478 человек. Показатель естественного прироста в 2023 году составил 
минус 147 человек. 

Распределение численности постоянного населения по полу и отдельным 
возрастным группам по состоянию на 01.01.2020: 

  

 Все 
население 

Мужчины Женщины 

Все население 40830 19785 21045 

Моложе трудоспособного возраста (0-15 

лет дети и подростки) 8707 4482 4225 

Трудоспособный возраст (16-59 лет 23792 12789 11003 



мужчины, 16-49 лет женщины) 
Старше трудоспособного возраста  (60 и 
выше лет мужчины, 55 и выше лет 
женщины) 

8331 2514 5817 

  

Данные о числе родившихся и умерших за период 2015-2020 гг., чел. 
 

Показатели 2015  2016  2017 2017 2019 2020 

Число родившихся, чел 551 515 439 453 394 316 

Число умерших, чел 362 329 326 327 307 362 

Естественный прирост, чел +189 +186 +113 +126 +87 -46 

 

Ведущими классами заболеваний в структуре общей смертности являются 
болезни системы кровообращения, новообразования, внешние причины.  

 

Смертность в структуре населения г.Стрежевого в динамике за 3 года  

(по данным ОГАУЗ «Стрежевская ГБ» на 100 тыс. населения) 
 

Показатели 2018 2019 2020 

Смертность от болезней системы 
органов кровообращения 

376,1 367,6 469,1 

Смертность от новообразований, в том 
числе: злокачественных 

161,5 154,8 166,9 

Смертность от внешних причин 50,6 99,1 84,6 

 

Немаловажной задачей является повышение информированности 
населения городского округа Стрежевой о мерах профилактики хронических 
заболеваний и укреплению своего здоровья.  

На официальных сайтах Администрации городского округа Стрежевой, 
Управления культуры, спорта и молодежной политики, Управления образования, 
в газете «Северная звезда» публикуется информация о профилактике сахарного 
диабета, сердечно-сосудистых заболеваний, распространения ВИЧ-инфекции, 
алкоголизма и табакокурения, а также на тему здорового образа жизни, 
вакцинопрофилактики. 

 

Раздел 3. Основные цели и основные мероприятия программы 

Стратегическая цель социально-экономического развития городского округа 
Стрежевой, на которую направлена реализация муниципальной программы – 

формирование благоприятной и безопасной социальной среды, обеспечивающей 
всестороннее развитие личности на основе развития образования, культуры и 
науки, здорового образа жизни населения, комплекса сферы услуг. 

Цель программы – формирование системы мотивации населения городского 
округа Стрежевой к ведению здорового образа жизни посредством проведения 
информационно-коммуникационной компании, а также вовлечения граждан в 
мероприятия по укреплению общественного здоровья.  

Для достижения поставленной цели предусмотрено в рамках реализации 
мероприятий, направленных на формирование у населения городского округа 



Стрежевой мотивации для занятий физической культурой и спортом, создание 
необходимых для этого условий.  

 

Раздел 4. Перечень программных мероприятий и ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной программы 

Перечень программных мероприятий изложен в приложении 1 к настоящей 
муниципальной программе. 

 

Раздел 5. Механизмы реализации и управления муниципальной программы 

Механизм реализации муниципальной программы является инструментом 
организации эффективного выполнения программных мероприятий и контроля 
достижения ожидаемых конечных результатов. 

Функции координатора муниципальной программы осуществляет отдел 
социальной политики Администрации городского округа Стрежевой. 

Координатор: 
-организует взаимодействие с исполнителями мероприятий муниципальной 

программы; 

-проводит мониторинг исполнения мероприятий и достижения результатов 
на основе отчетности исполнителей муниципальной программы; 

-в установленном порядке готовит предложения по внесению изменений в 
муниципальную программу для своевременной корректировки; 

-принимает от исполнителей муниципальной программы отчетность об 
исполнении мероприятий муниципальной программы и достижении результатов.  

Исполнителями муниципальной программы являются МКУ УКС и МП, 

МКУ УО, Областное государственное учреждение здравоохранения «Стрежевская 
городская больница». 

Исполнители Муниципальной программы самостоятельно планируют, 
организуют выполнение предусмотренных Муниципальной программой 
мероприятий, принимают необходимые нормативные и локальные акты. 

Межведомственное управление реализацией программных мероприятий 
осуществляется исполнителями муниципальной программы при участии 
координатора муниципальной программы. 

Функции куратора программы исполняет Заместитель Мэра городского 
округа Стрежевой по социальной политике. 

 

Раздел 6. Контроль и мониторинг реализации программы 

Контроль и мониторинг за выполнением программных мероприятий 
осуществляется в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ городского округа Стрежевой, 

утвержденным постановлением Администрации городского округа Стрежевой от 
08.08.2014 № 620. 

Общий контроль за реализацией программы возлагается на Куратора 
программы, обеспечивая постоянное движение в сторону достижения показателей 
реализации программы. 

Текущий контроль за реализацией программы возлагается на органы 
финансового контроля, исполнителей и Координатора программы. 

 

Раздел 7. Ожидаемый социально-экономический эффект от реализации 
программы 



Реализация мероприятий программы позволит создать условия для 
мотивации населения городского округа Стрежевой к ведению здорового образа 
жизни и профилактики хронических заболеваний.  

 

8. План реализации муниципальной программы на очередной 
финансовый год 

План реализации муниципальной программы на очередной финансовый год 
размещен в приложении 2 к муниципальной программе «Укрепление 
общественного здоровья в городском округе Стрежевой». 
 



Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Укрепление общественного здоровья 
в городском округе Стрежевой» 

 

Перечень программных мероприятий и ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья в городском округе Стрежевой» 

 

№
п/
п 

Показатели 

Наименование разделов, 
основных мероприятий,  

источники финансирования 

Код 
классифик

ации 

Значения по годам реализации 

Исполнитель 
(получатель) 

денежных средств 
муниципальной 

программы 

Ожидаемый результат 

Всего 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель программы: Формирование системы мотивации населения городского округа Стрежевой к ведению здорового образа жизни посредством проведения информационно-коммуникационной компании, а 
также вовлечения граждан в мероприятия по укреплению общественного здоровья 

  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по муниципальной 
программе 

  
    

МКУ «УКС и 
МП»,  

МБУ «ФСК», 
МБУК «МСК»  

(БИС, ДИ 
«Современник»),  

ОГАУЗ 
«Стрежевская ГБ», 

УО 

Создание условий для 
мотивации населения 

городского округа Стрежевой к 
ведению здорового образа 

жизни и профилактики 
хронических заболеваний 

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета  

 
    

Областного бюджета  
 

    

Местного бюджета  
 

    

Внебюджетных источников  
 

   

Показатель, ед. 
изм. 

Доля граждан, охваченных 
информационно-

коммуникационной кампанией 
СМИ (телевидение, радио и в 

информационно-

телекоммуникационной сети 
«Интернет»), % 

 
75 75 75 75 75 

Основное мероприятие 1. Мероприятия, направленные на формирование у населения мотивации для занятий физической культурой и спортом, создание необходимых для этого условий 

  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по основному 
мероприятию 1:  

  
    МКУ «УКС и 

МП»,  
МБУ «ФСК», 

МБУК «МСК»  
(БИС, ДИ 

«Современник»),  
ОГАУЗ 

«Стрежевская ГБ», 
УО 

Мотивация населения к 
формированию здорового 

образа жизни, соблюдению мер 
профилактики хронических 

заболеваний  

в т. ч.  за счет средств: 
Федерального бюджета  

 
    

Областного бюджета  
 

    

Местного бюджета  
 

    
Внебюджетных источников  

 
    

Показатель, ед. 
изм. 

Число мероприятий, ед. 
 

144 36 36 36 36 

Количество публикаций, 
 

400 100 100 100 100 



направленных на популяризацию 
здорового образа жизни, 
профилактику заболеваний, 
размещенных в СМИ, 
официальных сайтах 
учреждений и социальных 
сетях, ед. 

1.1 Мероприятие 1. Информационно-пропагандистские мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни, профилактику социально-опасных заболеваний у населения 

  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по основному 
мероприятию 1:  

  
    

МБУК «МСК»  
(БИС, ДИ 

«Современник»),  
ОГАУЗ 

«Стрежевская ГБ», 
УО 

Повышение уровня 
информированности жителей 
города Стрежевого о мерах 
профилактики хронических 
заболеваний и укрепления 

своего здоровья 

в т. ч. за счет средств 

Федерального бюджета  
 

    

Областного бюджета  
 

    

Местного бюджета  
 

    

Внебюджетных источников  
 

   

Показатель, ед. 
изм. 

Число мероприятий, ед. 
 

112 28 28 28 28 

Количество публикаций, 
направленных на популяризацию 
здорового образа жизни, 
профилактику заболеваний, 
размещенных в СМИ, 
официальных сайтах 
учреждений и социальных 
сетях, ед. 

 
400 100 100 100 100 

1.2. Мероприятие 2. Физкультурно-спортивные мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни 

  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 1:  
  

    

МКУ «УКС и 
МП»,  

МБУ «ФСК», 
УО 

Привлечение населения города 
к регулярным занятиям 
физической культурой и 
спортом, формирование 
ценностей по ведению 

здорового образа жизни 

в т. ч. за счет средств 

Федерального бюджета  
 

    

Областного бюджета   
 

    

Местного бюджета   
 

    

Внебюджетных источников  
 

    

Показатель, ед. 
изм. Число мероприятий, ед. 

 
28 7 7 7 7 

1.3. Мероприятие 3. Создание спортивных школьных клубов в образовательных учреждениях 

  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 2:  
  

    

УО 

Вовлечение обучающихся в 
систематические занятия 
физической культурой и 

спортом, формирование у них 
мотивации и устойчивого 
интереса к укреплению 

здоровья 

в т. ч. за счет средств 

Федерального бюджета  
 

    

Областного бюджета  
 

    

Местного бюджета   
 

    

Внебюджетных источников  
 

    

  

Показатель, ед. 
изм. 

Число мероприятий, ед. 
 

4 1 1 1 1 



Приложение 2 

к муниципальной программе « 

Укрепление общественного здоровья  

в городском округе Стрежевой» 
 

План реализации муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья в городском округе Стрежевой» на 2025 год 
 

 

№
п/
п 

Показатели 

Наименование разделов, основных 
мероприятий,  

источники финансирования 

Код 
классификации 

Значения 
по 

текущему 
году 

реализации 

Срок 
испол
нения 

Исполнитель 
(получатель) 

денежных средств 
муниципальной 

программы 

Ожидаемый результат 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель программы: Формирование системы мотивации населения городского округа Стрежевой к ведению здорового образа жизни посредством проведения 
информационно-коммуникационной компании, а также вовлечения граждан в мероприятия по укреплению общественного здоровья 

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по муниципальной программе 

  

2025 

МКУ «УКС и МП»,  
МБУ «ФСК», 

МБУК «МСК»  
(БИС, ДИ 

«Современник»),  
ОГАУЗ 

«Стрежевская ГБ», 
УО 

Создание условий для мотивации 
населения городского округа 

Стрежевой к ведению здорового образа 
жизни и профилактики хронических 

заболеваний 

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета  

 
Областного бюджета  

 
Местного бюджета  

 
Внебюджетных источников  

 

Показатель, ед. изм. 

Доля граждан, охваченных 
информационно-коммуникационной 
кампанией СМИ (телевидение, радио и 
в информационно-

телекоммуникационной сети 
«Интернет»), % 

 
70 

Основное мероприятие 1. Мероприятия, направленные на формирование у населения мотивации для занятий физической культурой и спортом, создание 
необходимых для этого условий 

  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по основному мероприятию 1:  
  

2025 

МКУ «УКС и МП»,  
МБУ «ФСК», 

МБУК «МСК»  
(БИС, ДИ 

«Современник»),  
ОГАУЗ 

Мотивация населения к формированию 
здорового образа жизни, соблюдению 

мер профилактики хронических 
заболеваний  

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета  

 
Областного бюджета  

 
Местного бюджета  

 
Внебюджетных источников   

 



Показатель, ед. изм. Число мероприятий, ед.  36 «Стрежевская ГБ», 
УО 

 

Количество публикаций, направленных на 
популяризацию здорового образа жизни, 
профилактику заболеваний, размещенных в СМИ, 
официальных сайтах учреждений и социальных 
сетях, ед. 

 

100 
 

1.1. Мероприятие 1. Информационно-пропагандистские мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни, профилактику социально-опасных 
заболеваний у населения 

  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 1:  
  

2025 

МБУК «МСК»  
(БИС, ДИ 

«Современник»),  
ОГАУЗ 

«Стрежевская ГБ», 
УО 

Повышение уровня 
информированности жителей города 
Стрежевого о мерах профилактики 

хронических заболеваний и укрепления 
своего здоровья 

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета   - 

Областного бюджета   
 

Местного бюджета   
 

Внебюджетных источников   
 

Показатель, ед. изм. 

Число мероприятий, ед. 
 

28 

Количество публикаций, направленных на 
популяризацию здорового образа жизни, 
профилактику заболеваний, размещенных в СМИ, 
официальных сайтах учреждений и социальных 
сетях, ед. 

 

80 

1.2. Мероприятие 2. Физкультурно-спортивные мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни 

  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию2:  
  

2025  

МКУ «УКС и МП»,  
МБУ «ФСК», 

УО 

Привлечение населения города к 
регулярным занятиям физической 

культурой и спортом, формирование 
ценностей по ведению здорового 

образа жизни 

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета  

 
Областного бюджета  

 
Местного бюджета  

 
Внебюджетных источников  

 
Показатель, ед. изм. Число мероприятий, ед. 

 
7 

1.3. Мероприятие 3. Создание спортивных школьных клубов в образовательных учреждениях 

  

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей 

Всего по мероприятию 3:  
  

2025 УО 

Вовлечение обучающихся в 
систематические занятия физической 

культурой и спортом, формирование у 
них мотивации и устойчивого интереса 

к укреплению здоровья 

в т. ч. за счет средств: 
Федерального бюджета   

 
Областного бюджета   

 
Местного бюджета   

 
Внебюджетных источников   

 
Показатель, ед. изм. Число мероприятий, ед.   1 

 


